25. « Talia enim quae dicuntur respectus rationis saepe conveniunt rebus sine consideratione nostri intellectus, vel etiam alterius, si, per impossibilile, nullus intellectus consideraret. Nec tamen illi respectus conveniunt rebus secundum esse quod habent extra animam [...]. Talia enim non ideo dicuntur relativa quia important relationem in re existentem, de qua dicuntur, sed qui significant rem mediante conceptu relativo et collativo unius ad aliud. *Et hoc dico esse relativum secundum rationem, scilicet quod non dicit relativum in re existentem, sed tamen eius ratio consistit in quadam collatione et ordinatione unius ad alterum.* Est enim in se absolutum, sed non intelligitur nisi collative [...]. Et ista est mens Avicennae 3 *Met* 8 in fine ». In *1 sent. d.30 q.1 ad. Gregorii, contra 1*. Le sujet de « Est enim in se » est *Unius (aut alterum)*. Voir à ce sujet ? , .

reprend la notion de relation interne à la suite d'Armstrong<sup>26</sup>.

In order for an internal relation to hold between two or more entities, it is sufficient for those entities to exist. A paradigmatic example of an internal relation, it would seem, is numerical distinctness or non-identity. Thus the pair of objects  $\{a, b\}$  serves as the truthmaker of the statement that  $a$  is distinct from  $b$  (? , ).

Ayant défini ainsi une relation interne, Lowe propose explicitement de considérer la relation ontologique formelle de caractérisation comme une relation interne. Reprenons maintenant l'exemple de Lowe. Ce qui nous intéresse ici est le fait suivant : la relation de distinction, proposée par Lowe comme exemple de relation interne, semble vérifier les deux critères énoncés plus haut concernant les relations logiques.

1. La relation  $\neq$  exprime deux réalités séparées ( $a$  et  $b$ ) par l'intermédiaire d'un concept relatif (la distinction).
2. Cette relation n'a pas besoin d'être pensée pour être vraie : elle découle directement de l'existence et de la nature de  $a$  et  $b$ <sup>27</sup> : l'existence de  $\{a, b\}$  suffit en effet à rendre vraie la proposition  $a \neq b$ .

Une rapide analyse montrerait que ces deux critères sont aussi vérifiés par la relation de caractérisation, d'exemplification, d'identité, etc. Aussi, nous proposons à titre d'essai de comprendre les relations ontologiques formelles comme étant des relations internes, c'est à dire tout simplement comme des relations logiques<sup>28</sup>.

**La régression de Bradley.** Même si l'explicitation et la justification que nous venons d'en présenter n'ont guère que valeur d'essai, cette distinction entre forme et fond